vix, adv. } à peine.
vīxum, adv. }

vōla, æ (f.), creux de la main.

vōlo, vis, vōlui, velle, vouloir;

I Comp. : 1 *nōlo, non vis* et arch. *nē-vis, nōlui, nolle*, ne vouloir pas;

2 *mālo, māvīs, mālui, malle*, aimer mieux;

II Dér. : 1 *vōlens, entis, adj.*, qui agit volontiers; 2° propice;

bēnē-vōlens, -entis, adj., bienveillant;

mālē-vōlens, -entis, adj., malveillant;

vōlenter, adv., volontiers;

vōlentia, æ (f.), volonté, penchant;

- bene-vōlentia*, æ (f.), bienveillance ;
mule-vōlentia, æ (f.), malveillance ;
- 2 composés en *-vōlus*, a, um :
bēnē-vōlus, a, um, bienveillant ;
bēnēvōlē, adv., avec bienveillance ;
mālē-vōlus, a, um, malveillant ;
multī-vōlus, a, um, exigeant, capricieux ;
- 3 *vōlōnes*, um (m.), esclaves enrôlés volontairement ;
vōluntā, ātis (f.), volonté ;
vōluntārius, a, um, qui agit ou qui se fait volontairement ;
vōluntāriē, adv., volontairement ;
- 4 *vēl*, conj., ou ;
vēl-ūt, comme ;
- 5 composés en *-vis* :
quī-vis (v. *quī*) ;
quam-vis, conj., quoique ;
ubi-vis, conj., où l'on voudra, n'importe où.

Volo est un de ces verbes très anciens qui joignent, au moins à certaines personnes, leurs désinences à la racine sans intercalation de voyelle : *vul-t*, *vul-tis* (comme *es-t*, *es-tis* ; *fer-t*, *fer-tis*). La racine est tantôt *vol* ou *vul*, tantôt *vel*. A la seconde personne, *vīs* est pour **vel-s*. L'*ū* de *vol-ū-mus* est une voyelle euphonique, comme dans *s-ū-mus*. *Velim* est pour une ancienne forme **vel-iē-m* : c'est un optatif (comme *siem*, *sim*). *Vel-le* est pour **vel-se* ; *vel-lem* pour **vel-scm*. — Il y avait un substantif *volo*, *volōnis* « celui qui veut, volontaire ». Festus (p. 370) : *Volones dicti sunt milites, qui post Cannensem cladem, usque ad octo milia, cum essent servi, voluntarie se ad militiam obtulerunt*. De ce primitif *volo(n)* est dérivé *volun-tas*, qui a donné à son tour *voluntarius*. —

Nolo est pour **nō-volo* : *mālo* est pour **mage-volo* ; chez les comiques on a les formes *mavelo*, *mavelim*, *mavellem*, *mavolet*. — La conjonction *vel* est une ancienne forme verbale, probablement un impératif comme *es*, *fer*. Cic. *Off.* III, 10. *Pace vel Quirini vel Romuli dixerim* (choisis de l'appeler Quirinus ou Romulus). En ombrien, la même conjonction est exprimée par *heries*, *herias*, futur et subjonctif d'un verbe *herio* signifiant « vouloir ». La seconde personne de l'indicatif *vīs* forme la partie finale de *qui-vīs*, *quo-vīs*, *quam-vīs*, *ubi-vīs* (cf. *qui-libet*). La signification étymologique de *vel* se montre encore plus ou moins clairement dans certaines constructions. Cic. *Acad.* IV, 29. *Per me vel stertas licet*. — Dans les locutions *sis* (pour *si vis*), *sultis* (pour *si vultis*), le *v*, placé entre deux voyelles, a disparu. Grec βόλομαι, homér. βόλομαι. Gothique *viljan* « vouloir » : anglais *will*, allemand *wollen*.